[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

28 февраля 2012 г.

№ 1-171
г. Курск

Об утверждении Положения
о конфликтной комиссии Курской области

В целях организации проведения единого государственного экзамена в Курской области в соответствии с Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 №2451 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31.01.2012, регистрационный №23065),
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конфликтной комиссии Курской области.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета образования и науки Курской области     А.Ф. Уколова.
Председатель комитета

А.Н. Худин
Приложение
к приказу комитета образования и науки Курской области

от 28 февраля № 1-171
Положение

о конфликтной комиссии Курской области

1. Общие положения

1.1. Конфликтная комиссия (далее – Комиссия) создается в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценке экзаменационных работ участников единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и защиты прав участников ЕГЭ.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется:
        - Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 № 2451 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31.01.2012, регистрационный № 23065);
        - инструкциями и методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор) и ФГБУ "Федеральный центр тестирования" (далее – ФЦТ);
        - настоящим Положением.
2. Состав и структура Комиссии

2.1. Комиссия не является структурным подразделением государственной экзаменационной комиссии Курской области (далее – ГЭК). В состав Комиссии не могут быть включены члены ГЭК и члены предметных комиссий.

2.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь и другие члены Комиссии.

2.3. Персональный состав Комиссии утверждается приказом комитета образования и науки Курской области.
3. Полномочия, функции и организация работы Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою работу в период проведения ЕГЭ в соответствии со сроками, установленными Министерством образования и науки Российской Федерации.
3.2. Комиссия в рамках проведения ЕГЭ выполняет следующие функции:
- принимает и рассматривает апелляции участников ЕГЭ по вопросам нарушения установленного порядка проведения ЕГЭ, а также о несогласии с выставленными баллами;
- принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об удовлетворении или отклонении апелляции участника ЕГЭ;
- информирует участника ЕГЭ, подавшего апелляцию, и (или) его родителей (законных представителей), а также ГЭК о принятом решении.
3.3. В целях выполнения своих функций Комиссия имеет право:
        - запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций необходимые документы и сведения, в том числе бланки ЕГЭ, сведения о лицах, присутствовавших при проведении ЕГЭ, о соблюдении процедуры проведения ЕГЭ;

        - привлекать к рассмотрению апелляций участников ЕГЭ о несогласии с выставленными баллами членов предметных комиссий по соответствующим общеобразовательным предметам в случае возникновения спорных вопросов по оцениванию заданий с развернутым ответом экзаменационной работы;

       - обратиться в федеральную предметную комиссию с запросом о дополнительных разъяснениях по содержанию заданий экзаменационной работы участника ЕГЭ и критериям их оценивания при рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами.

3.4. Комиссия принимает решения простым большинством голосов участвующих в заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

3.5. Решения Комиссии направляются в РЦОИ, который обеспечивает своевременное информирование ФЦТ.

В случае значительного изменения баллов участника по итогам рассмотрения апелляции ФЦТ вправе запрашивать у РЦОИ:

       - электронные файлы с графическим изображением документов,  оформленных в процессе рассмотрения апелляций;

- электронные файлы с графическим изображением бланков ЕГЭ апеллянта;

- заключение экспертов о подтверждении правильности изменения баллов за ответы на задания с развернутым ответом участника ЕГЭ, заверенное председателем Комиссии.
В случае обнаружения несоответствий изображений бланков ЕГЭ (оригинала и копии их распознавания) участника ЕГЭ и (или) необоснованного изменения баллов за задания с развернутым ответом участника ЕГЭ ФЦТ сообщает об установленном факте в Рособрнадзор.
 Рособрнадзор направляет на рассмотрение в ГЭК информацию о несоответствиях и (или) о необоснованном изменении баллов участника ЕГЭ на задания с развёрнутым ответом.

По предоставленным фактам ГЭК назначает служебное расследование. Дальнейшее рассмотрение апелляции возможно только по утвержденным результатам служебного расследования с обязательным уведомлением о результатах расследования Рособрнадзора.
3.6. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и членами Комиссии.

Протоколы заседаний Комиссии хранятся как документы строгой отчетности до 31 декабря текущего года и по истечении срока уничтожаются в установленном порядке.

4. Функции, права и обязанности председателя, заместителя председателя и членов Комиссии
4.1. Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии.

Председатель Комиссии ведет заседания Комиссии, отвечает за организацию работы Комиссии и своевременное и объективное рассмотрение апелляций, контролирует исполнение решений Комиссии.
4.2. Заместитель председателя Комиссии координирует работу членов Комиссии, в случае отсутствия председателя Комиссии выполняет его обязанности.

4.3. Ответственный секретарь Комиссии ведет протоколы заседаний Комиссии, организует делопроизводство Комиссии, осуществляет контроль за своевременным представлением материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии, несет ответственность за сохранность документов и иных материалов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

4.4. Член Комиссии обязан:
        - участвовать в заседаниях Комиссии;

        - осуществить своевременное и объективное рассмотрение апелляций;
        - вынести свое решение;
        - удостоверить своей подписью решение Комиссии в протоколе и приложении к протоколу рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами и/или в протоколе служебного расследования апелляции о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ;
        - соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведения ЕГЭ;
        - соблюдать конфиденциальность персональных данных лиц, сдававших ЕГЭ, персональных данных о результатах ЕГЭ до их утверждения в установленном порядке, а также установленный режим информационной безопасности при проведении ЕГЭ.

4.5. Член Комиссии имеет право:
- в случае несогласия с решением Комиссии требовать внесения в протокол особого мнения или изложить его в письменной форме в заявлении на имя председателя Комиссии;
- вносить предложения руководству Комиссии о совершенствовании организации работы Комиссии.

5. Порядок подачи и рассмотрения апелляции

5.1. Право подачи апелляции имеют лица, участвовавшие в ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету.
Порядок, сроки и место приема апелляций доводится до сведения участников ЕГЭ, их родителей (законных представителей), руководителей образовательных учреждений не позднее, чем за 2 недели до начала проведения ЕГЭ.
5.2. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление:
- о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ по общеобразовательному предмету;
- о несогласии с выставленными баллами.
5.3. Апелляция не принимается:
        - по вопросам содержания и структуры контрольных измерительных материалов по общеобразовательным предметам;
        - по вопросам, связанным с нарушением участником ЕГЭ установленных требований к выполнению экзаменационной работы.
5.4. Апелляция о нарушении установленного порядка проведения экзамена подается участником ЕГЭ непосредственно в день проведения экзамена после сдачи бланков ЕГЭ до выхода из пункта проведения экзамена (далее – ППЭ).
Для подачи апелляции о нарушении установленного порядка проведения экзамена участник ЕГЭ должен обратиться к ответственному организатору в аудитории или руководителю ППЭ, которые должны выдать участнику экзамена форму заявления на апелляцию о нарушении установленного порядка проведения экзамена.
Участник ЕГЭ должен заполнить в двух экземплярах данную форму и лично передать ее уполномоченному ГЭК в ППЭ, который удостоверяет ее своей подписью. Один экземпляр формы остается у участника экзамена,    второй - у уполномоченного представителя ГЭК.

5.5. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ уполномоченным представителем ГЭК создается комиссия и организуется проведение проверки изложенных фактов апелляции.

В состав указанной комиссии могут включаться руководитель и организаторы ППЭ, общественные наблюдатели, медицинские работники и представители органов охраны правопорядка.

Результаты проверки оформляются в форме заключения указанной комиссии. Апелляция и заключение комиссии о результатах проверки в тот же день передаются уполномоченным представителем ГЭК в Комиссию.

5.6. Комиссия рассматривает апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ не более двух рабочих дней с момента ее подачи участником ЕГЭ.
5.7. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ Комиссия может принять решение:
- об отклонении апелляции, если Комиссия признала факты, изложенные в апелляции, несущественными или не имеющими место;
- об удовлетворении апелляции, если факты, изложенные в апелляции, могли оказать существенное влияние на результаты сдачи экзамена участником ЕГЭ.
5.8. В случае если Комиссией была удовлетворена апелляция участника ЕГЭ о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ, ГЭК принимает решение об отмене результата ЕГЭ данного участника по соответствующему общеобразовательному предмету, а также о его допуске к ЕГЭ в дополнительные сроки, предусмотренные единым расписанием экзаменов.

5.9. Апелляция о несогласии с выставленными баллами принимается в течение двух рабочих дней после официального объявления результатов ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету с регистрацией в специальном журнале.

5.10. Выпускники текущего года могут подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами в образовательное учреждение, в котором они были допущены в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации, иные участники ЕГЭ – в ППЭ. Участники ЕГЭ также могут подать апелляцию непосредственно в Комиссию.
Руководитель ППЭ или образовательного учреждения, принявший апелляцию, должен незамедлительно передать ее в Комиссию.

5.11. При рассмотрении апелляции может присутствовать участник ЕГЭ и (или) его родители (законные представители).
Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность (законный представитель должен иметь при себе также другие документы, подтверждающие его полномочия). Участник ЕГЭ также должен предъявить свой пропуск на экзамен с печатью «Бланки ЕГЭ сданы», подтверждающий сдачу участником ЕГЭ экзамена, по которому подана апелляция.
5.12. Рассмотрение апелляции следует проводить в спокойной и доброжелательной обстановке.
Рассмотрение апелляции не является переэкзаменовкой, и дополнительный опрос участника ЕГЭ при рассмотрении апелляции не допускается.
5.13. При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами конфликтная комиссия запрашивает в РЦОИ распечатанные изображения экзаменационной работы участника ЕГЭ и их копии распознавания: бланк регистрации, бланки ответов №1 и №2, дополнительного бланка ответов №2, бланки-протоколов проверки экспертами ответов на задания с развернутым ответом. При необходимости апелляционный комплект может быть дополнен  изображением варианта КИМ, выполнявшегося участником ЕГЭ.
5.14. Участник ЕГЭ должен подтвердить, что ему предъявлены изображения выполненной им экзаменационной работы, удостовериться в правильности распознавания его экзаменационной работы, и в том, что его экзаменационная работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями.
5.15. При возникновении спорных вопросов по оцениванию заданий с развернутым ответом Комиссия устанавливает правильность оценивания экзаменационной работы участника ЕГЭ. В этом случае к рассмотрению апелляции могут привлекаться члены предметной комиссии по соответствующему общеобразовательному предмету.

5.16. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами по ЕГЭ Комиссия может вынести решение:
- об отклонении апелляции ввиду отсутствия технических ошибок при обработке бланков ЕГЭ и ошибок в оценивании экспертами ответов на задания в свободной форме и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов.

В последнем случае результат сдачи ЕГЭ изменяется на основании решения Комиссии. При этом балл может быть изменен как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения.

В случае выявления ошибок в обработке и (или) проверке экзаменационной работы участника ЕГЭ Комиссия передает соответствующую информацию в РЦОИ для передачи в ФЦТ с целью пересчета результатов ЕГЭ.

5.17. Апелляция о несогласии с выставленными баллами может быть отозвана участником ЕГЭ. Отзыв апелляции фиксируется в журнале регистрации апелляций по соответствующему общеобразовательному предмету на основании заявления, заверенного личной подписью участника ЕГЭ. В случае отсутствия указанного заявления и неявки участника ЕГЭ на заседание Комиссии, на котором рассматривается апелляция, Комиссия установленным порядком рассматривает его апелляцию.

5.18. Комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с выставленными баллами не более четырех рабочих дней с момента ее подачи участником ЕГЭ. Решение Комиссии фиксируется в протоколе рассмотрения апелляции.
5.19. Информация о результатах рассмотрения апелляции Комиссией передается в ФЦТ в течение двух календарных дней с момента принятия решения.